Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад № 27»
188288, Россия, Ленинградская область, Лужский район, п.Володарское,д.7а

тел.: 8(813-72) 6-41-47

e-mail: elena-kudryavzeva.ds27@yandex.ru

                                                             сайт: https://ds27-luga.ucoz.ru/

ПРИКАЗ

09.01.2023 г.                                                                                               № 14

«О выполнении требований к организации

питьевого режима в ДОУ»

В целях обеспечения соблюдения санитарно-эпидемиологических

требований к устройству, содержанию и организации режима работы в

дошкольных организациях (действующий СанПин), а также профилактики

кишечных заболеваний у воспитанников детского сада,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питьевой режим во всех разновозрастных группах в

соответствии с требованиями СанПин – 2021;

2. Назначить ответственного за организацию питьевого режима завхоза

Алексееву Е.А.;

3. Для питьевого режима использовать только кипяченую воду,

подготовленную на пищеблоке;

4. Персональную ответственность за обеспечение питьевого режима

возложить на младших воспитателей;

5. Установить следующий график смены кипяченой питьевой воды для

питьевого режима:

- в 10.00 ч.;

- в 13.00 ч.;

- в 16.00 ч.;

      6. В утренние часы (с 07.00 ч. – 08.00 ч.) смену кипяченой воды проводят

воспитатели;

       7. Повару, Яковлевой С.В., обеспечить качество и безопасность кипяченой

воды и условия ее хранения (не более 3-х часов);

        8. утвердить инструкцию по организации питьевого режима в МДОУ

«Детский сад № 27». (Приложение 1);

         9. Контроль исполнения приказа возлагаю на себя.

Заведующий МДОУ «Детский сад № 27»                           Е.А.Кудрявцева

mailto:elena-kudryavzeva.ds27@yandex.ru

Приложение 1

к Приказу № 14 от 09.01.2023 г.

Инструкции организации

питьевого режима кипяченой водой в МДОУ

    В МДОУ «Детский сад № 27» организован питьевой режим,

обеспечивающий безопасность качества питьевой воды, которая отвечает

требованиям санитарных правил:

1. Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с

требованиями действующего СанПин, организован с использованием

кипяченой воды при условии ее хранения не более з-х часов;

2. Питьевая вода доступна воспитанникам в течении всего времени

нахождения в детском саду (выдается воспитателем или младшим

воспитателем). По желанию ребенка воспитатель или младший

воспитатель группы удовлетворяет потребность в питье;

3. Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от

времени года, двигательной активности ребенка, и, в среднем,

составляют 80 мл на 1 кг его веса. При нахождении ребенка в

дошкольном учреждении полный день, ребенок должен получить не

менее 70% суточной потребности в воде;

4. Температура питьевой воды – 18-20 С;

5. Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной

емкости. Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно

в конце рабочего дня;

6. Воду дают детям в керамических чашках. При этом чистые чашки

ставятся в специально отведенном месте на специальный

промаркированный поднос (вверх дном). Допускается использовать для

этой цели одноразовые пластиковые стаканчики;

7. Мытье стаканов осуществляется организованно, в моечных столовой

посуды, согласно инструкции;

8. В летний период организации питьевого режима осуществляется во

время прогулки. Питьевая вода выносится младшим воспитателем на

улицу в соответствующей емкости (чайник с крышкой), разливается

младшим воспитателем в чашки по просьбе детей;

9. Организация питьевого режима отслеживается ежедневно;

10. Контроль за наличием кипяченой воды в группе осуществляет младший

воспитатель ежедневно;

11. Контроль за соблюдением кипяченой воды в летний период

осуществляет медсестра, завхоз и заведующий.

		2023-02-03T11:59:22+0300
	Кудрявцева Елена Александровна